1CiD1
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Prefeftura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

LDQL.L2..L1~j.

DECRETO N. 19.848, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 35.951.753,18.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX

do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943 de 27

de Junho de 2024, o artigo 72 e os incisos II e Ill do artigo 82 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 35.951.753,18 (trinta e cinco milhões, novecentos e cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta e

três reais e dezoito centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no

Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

- expectativa de excesso de arrecadação, do Piso Nacional de Enfermagem no valor de

R$ 3.300.000,00 (três milhões, trezentos mil reais);

II - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, no valor de

R$ 2.513.000,00 (dois milhões, quinhentos e treze mil reais), decorrente da resolução n2 298/2024, para

concessão de subvenções na área de Atenção Básica;

Ill - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, no valor de

R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) decorrente de Emenda Parlamentar - Aquisição de estande de tiro

virtual;

IV - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, no valor de

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), decorrente de Emenda Parlamentar - Investimento;

V - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 29.588.753,18 (vinte e nove

milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta e três reais e dezoito centavos).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São José dos Campos, 08 de janeiro de 2025.

Anderson Farias? erreira

Prefeitl

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

José N3brinho
Secretário de jkhistrativa e Finanças

Secretária de Assuntos Jurídicos

Registrado no Departamento de A4untos Legislativos da Secretaria de Assuntos Jurídicos,

aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil\e vinte e cinco.

Hen riqu)Sa rzi

DiretOr de

A1egislativos

r.. In nAn/ne

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

12
1204 75.10.3.1.90.96.06.181.0010.2.065.O1.1100000

I 691.60001
1853 75.10.3.3.90.34.06.181.0010.2.065.01.1100000

75 -SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADÃO 75- SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADAO

319096- RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

REQUISITADO

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

339034 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065- GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÂO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000- GERAL 110000 -GERAL

I
1202 75.10.3.3.90.39.06.181.0010.2.065.01.1100000

I 3.800.00001
1328 75.10.3.3.90.92.06.181.0010.2.065.01.1100000

75 -SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADÃO 75 -SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADAO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

16
185 40.10.3.3.90.39.04.122.0003.2.053.01.2200103

I 1.890.00001
740 40.10.3.3.90.92.04.122.0003.2.053.01.2200103

40 -SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 -SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1 -TESOURO

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1 -TESOURO

2200103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, 2200103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS,
CULTURAIS E EDUCATIVAS CULTURAIS E EDUCATIVAS

66 40.10.4.4.90.51.12.365.0003.1.014.01.2120000

I 2.500.00001
980 40.10.4.4.90.92.12.361.0003.1.015.01.2200000

I
40 -SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1014- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

1 -TESOURO

2120000- EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1015- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2043 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000081 - FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2043- MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000081 - FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

35.951.753,

em

o

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

Ii
13 1O.10.3.3.90.48.27.811.0001.2.004.O1.1100000

I 543.00001
1909 10.10.3.3.90.92.27.811.0001.2.004.O1.1100000

lo - SECRETARIA DE GOVERNANÇA lo - SECRETARIA DE GOVERNANÇA

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2004 - ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO 2004- ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

112
1887 60.50.3.3.90.39.04.304.0006.2.055.06.3200000

I 120.00001
1913 60.50.3.3.90.39.04.304.0006.2.055.06.3030259

60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2055- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CENTRO DE CONTROLE DE 2055- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CENTRO DE CONTROLE DE

ZOONOSES ZOONOSES

6 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS 6- OUTRAS FONTES DE RECURSOS

3200000- SAÚDE - TAXAS 3030259 -MULTAS DE COMBATE À DENGUE

113
240 55.10.3.3.90.30.15.452.0008.2.044.01.1100000

I 5.048.60501
962 55.10.3.3.90.92.17.512.0008.2.045.01.1100000

55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 55 -SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE 2045 - GESTÃO INTEGRADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2044 -MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2045- GESTÃO INTEGRADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2044- MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2044- MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000- GERAL

2044- MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

118
242 55.10.3.3.90.39.15.452.0008.2.044.01.1100000

I 161.31681
963 55.10.3.3.90.92.15.452.0008.2.044.01.1100000

55 -SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 55 -SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE 2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

119
242 55.10.3.3.90.39.15.452.0008.2.044.01.1100000

776.19791
963 55.1O.3.3.90.92.15.452.0008.2.044.01.1l00000

55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE 2044- MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

120
242 55.10.3.3.90.39.15.452.0008.2.044.01.1100000

860.33491
963 55.10.3.3.90.92.15.452.0008.2.044.01.1100000

55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2044 -MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE 2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 - TESOURO I - TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

121
1202 75.10.3.3.90.39.06.181.0010.2.065.O1.1100000

I 2.45001
1205 75.1O.3.3.90.36.06.181.0010.2.065.01.1100000

75 -SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO 75- SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADAO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000- GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

em

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035- ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

5 -TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS -VINCULADOS

3700000 - GRUPO DA ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR

PARA IMPLEMENTACÃO DO PISO SALARIAL DA ENFERMAGEM

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2034 -ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

3010024 - ATENÇÃO BÁSICA - SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

I 300.00001
1911 75.1O.4.4.90.52.06.181.001O.2.065.95.8000246

75 -SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADAO

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2065- GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

95 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000246- EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL INDIVIDUAL -

AQUISIÇÃO DE ESTANDE DE TIRO VIRTUAL

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000248 - EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL INDIVIDUAL -

INVESTIMENTOS SEPAC